Confirmatur interpretatio prædicta. Nam illa uerba. *Firmis manentibus institutionibus filiarum.* Sunt intelligenda de directis, & sic de libris. 2000. iure institutionis relictis, non autē de substitutionibus compendiosis aut fideicommissariis dictarum filiarum factis post mortem

65 filii testatoris t quoniam propriè loquendo appellatione institutionis nō uenit substitutio conditionalis, ut notat Butri. confi. 77. uiso puncto. Dec. in rubr. C. de insti. & sub. Curt. in rubr. C. de impuber. & est communis opin. ut Ripa testatur in l. 1. in prin. ff. de uulg. & pup. Idque tanto magis procedit in substitutione fideicommissaria, quæ non dicitur etiam propria substitutio, ut post Bal. Saly. & Nicol. de Matarel. tradit Dec. in d. rubr. C. de impub. meritò tanto minus propria institutio dici potest. Vnde uerbum *institutionibus* referri debet ad

66 directas t sicut & aliud sequens. Et relictis uelut in eadem oratione positum, & sub eadem determinatione. l. nam hoc iure. ff. de uulga. & pupil. quo stante Copula. Et, inducit repetitionem præcedentis qualitatis, secundū Bar. in l. Seiæ. S. Gaio. per illum tex. ff. de fund. instr. cum similibus, per Dec. confi. 92. num. 2.

67 t Cum potissimè pars una copulativa declareret aliam. Roma. confi. 231. Socin. in l. 1. ff. de reb. dub. Rui. confi. 61. nu. 8. uol. 2. Vnde uerbum relictis, adiectum uerbo institutionibus, debet intelligi de directis, ut est illud librarū 3000. non autē de obliquis. Prout similem facit inductionem Dec. in d. rubric. C. de insti. & sub. dum respondet ad l. mulier. ff. ad treb.

Potremò cōfirmatur. Nam cum testator firmis manentibus institutionibus & relictis filiarum, uocauerit uniuersaliter masculos de Bardellis, colligitur quod per illam reseruationē uoluit separare dictas institutiones & relieta particularia filiorum ab uniuersali masculorum de Bardellis, ut in simili casu tradit Paris. confi. 9. num. 11. uol. 1. Et in terminis substitutionis Soc. in confi. 89. num. 10. uol. 4.

Quare tandem concluditur, testatorem uoluisse remanere firma, quæ directo fuerant, & particulariter filiabus relicta, quæ non impediebant translationem iuris uniuersalis in masculos de Bardellis in euentum mutationis testamenti facta per Ducem, non autē substitutiones fideicommissariis filiarum post filium, cum dictam translationem impedirent, correctionem inducerent & uoluntatis testatoris repugnarent. Et ita de iure concludo.

Hippoly. Rim. Ferran.

Pro honesta D. Leonora de Fallatis Castagnina.

ARGUMENTVM.

De substitutione declinanda, & ubi pia causa fuit substituta, nūquid extensioni locus sit & alia præclarè considerata.

S V M M A R I V M.

1 Substitutio vulgaris, si heres non erit, duobus modis exponitur. 2 Negativa uniuersalis negat omnem casum. Et ex ea nihil sequitur. Nullam inducit affirmatiuam. Fallit tamen facta refractione. 4. Nam restringitur ad id de quo actum est. 5. Negans sententiam recte latam, non proprieasetur latam.

6 Respondens positioni, non credere talem viuere, nō sequitur quod credat eum moriū. 7. Uniuersalis affirmatiua omnia comprehendit. Et de illius vi & efficacia. 8. Uniuersalis negativa circa casum negat omnem casum.

9 Negativa fortior est ad negandum quam affirmativa ad affirmandum.

Locutio indefinita non comprehendit casum insolutum & extraordinarium.

Pallit in dispositione negativa.

10 Testari qui non potuit, ut pupillus & furiosus pro priè dicatur intestatus.

Vel pro tali sit reputandus.

Aut secundum communem usum loquendi.

11 Intestatus omnino quis dicatur decessisse.

12 Intellectus l. qui heredi ff. de cond. & dem.

Mater succedit filio puberi decedenti licet dampnus erat ei tutorum non petierit.

13 Linea masculina non dicitur deficere, quo sine filijs & descendentiis decedente.

Quidam vero contra.

Quibus auctor non ascribit primam sententiam se quens post allegatos per eum. 5. 5. 4. 6. 3.

14 Verbum deficere verificatur etiam non natis.

Sed

Consilium CXVII.

38

- 34 Habitus ubi non est non potest esse priuatio.
- 35 Fideicommissum quo magis remoueatur quam quod inducatur sit interpretatio cum sit odiosum. Et contra illud in dubio indicandum est. 36. Negligentia non est succurrendum.
- 37 Renunciantibus iura sua non datur regresus.
- 38 Princeps auferre non potest alicui dominum quasi- tum de iure ciuilis sine causa.
- 39 Verba, si heres nullum adoptauerit, quomodo intelligenda sint.
- 40 Substitutio in uno casu non extenditur ad alium statibus verbis tunc & eo casu. 41. Maxime quod sunt geminata. 42. Geminatio certam infert scientiam.
- 43 Verba specialia generalibus adiecta restringunt eorum significatum.
- 44 Generalitas negative restringitur ad id de quo aetatum est.
- 45 Verbum nullum adeo uniuersale vel indistinctum est, quod ex circumstantiis non sit ciuiliter intelligendum.
- 46 Condicio voluntaria que dicatur. Et non extenditur ad alium casum etiam similem.
47. Sed impleri debet in forma specifica.
- 48 Testamenti una pars declarat aliam.
- 49 Precedentia declarant sequentia. Eaque magis restringunt quam econuerso.
- 50 Copulariae una pars declarat aliam.
- 51 Copula sole copulare que sunt eiusdem generis non autem dissimilia.
- 52 Substitutio sub duplice conditione copulariae facta debet in utraque verificari.
- 53 Legatum sub duplice conditione copulariae positum non debetur altera tamen verificata.
- 54 Dos si reddi debet, quoquo modo finitum sit matrimonium, agi non potest:uptis non secutis.
- 55 Substitutione prima facta calca laces primus gravatus tenetur restituere secundo substitutis.
- 56 Casus omis. sp. o omis habetur etiam in ultimis voluntatibus.
- 57 Definire pro finire capitur. Inter se pro non sufficere.
- Quandoque pro timere.
- Seu pro relinquere.
- Vel rebellare.
- 58 Verborum significatus sumitur ex precedentibus verbis testatoris.
- 59 Distitio sive documque distributiva dicitur plurimum temporum.
- 60 Substitutione compendiosa quo substitutio & quas complectatur.
- 61 Substitutione sine dictione quandocunque, vel alia tra- sum temporis non habente, dicitur vulgaris aut pupillaris.
- 62 Vulgaris verificatur etiam persona non nata.
- 63 Verbum nullum debet esse superflue positum.
- 64 Fideicommissum probari debet per agentem ad illud.
- Cum sit res onerosa que non presumitur.
- 65 Substitutionem, dici potest, hoc casu non loqui.
- Fideicommissum ut eviteretur, in dubio fieri debet interpretatio.

Et

Hyppoliti Riminaldi

- Et de rationibus pulchris.*
- 66 Lince principium & ipsa linea an iudicetur.
Et quomodo linea capiatur. 67.
Item que dicitur apud Geometras. 68.
- 69 Priuilegia non sunt ad consequentiam trahenda.
- 70 Generalis dispositio comprehendit casum priuilegia-
tum, quando non reperitur in specie priuilegatus.
- 73 Erramus quandoque propter nimiam subtilitatem
in coniecturanda mente testatoris, cum animum
suum non videamus.
- 73 Fideicommissi ademptionem favorabilem eſe.
- 74 Dec. sibi contrarius notatus in conf. 227. nu. 9. & in
conf. 219. nu. 8. & conf. 291. nu. 6.
- 75 Non sufficit dicere si testator cogitaret ita dispo-
siſet, ergo debet haberi pro expresso si ex verbis
non colligitur.
- 77 Clem. 1. de probat. quod statutum assertioni principis
quando locum non habeat. 78. 79. 80.
- 78 Causa testari facit ceſare causam intestati.
- 79 Presumptio cedit veritati,
- 80 Clauſula, ſi eſt ita, ſubintelligitur in reſcriptis.
- 80 Confirmatio in forma communis ius nullum tribuit.
Tantog. magis quando confirmans dicit de predi-
catis ſe certam notitiam non habere.

Auxilium meum à Domina.

CONSILIVM CXVII.

Dominus Antonius Fallatus in eius testamento ſuūm heredem iſtituit Franciscum pupili-
um & nepotem ex Iacobō filio p̄edefunctō, ei
que sine filiis decedenti ſubſtituit Reuerendūm D.
Paulum Cartuzinum filium ſuum, dummodo nullum
Ius monaſterio queratur, alijs ſubſtitutio ſit mul-
ta. Linēa autem masculina dictorum eius heredum
quandocunque deficiente, voluit, quod ultimum co-
rum qui careret filius masculis poſſit ſibi arrigare,
& adoptare aliquem in filium qui ſucedat. Eius di-
cta Linēa dictorum heredem deficeret, & eius ul-
timus heres nullum adoptauerit & decederet, necta-
tus, tunc & eo caſu vocauit homines Societatis San-
cte Crucis de terra Codgorii cum facultate ſemper
& in perpetuum maritandi de pauperioribus domi-
cellis ipſorum de Fallatis, aut in ſtudio manuvenen-
di unum vel duos de dicta domo, & ut latius in eo
teſtamento. Mortuo teſtatore vita quoque ſanctus eſt
Franciscus pupillus, & dictus D. Paulus monaſte-
rium egreditus auctoritate Summi Pont. et habiliſ ad
ſuccedendum factus, occiſus fuit reliqua D. Leonora
ſorore dicti Francisci. Queritur ergo, nuquid ſu-
bstitutioni dictae Societatis ſit locus, que debeat ex-
equi contenta in teſtamento, vel potius D. Leonora
ſit ab intestato admittenda.

PIMA confederatione dicen-
dum uidetur, ſubſtitutionem pro-
cedere, nam vocati fuerunt ho-
mines dictae Societatis ſub du-
plici conditione, ſi ultimus ha-
res nullum adoptauerit, & deceſſerit intesta-

tus, quarum conditionum quālibet eueniſſe
videtur † quatenus enim pertinet ad primam.
Si nullum adoptauerit. illa conditio negatiua ſi
milis eſt videtur illi, que apponitur ſubſtitu-
tioni vulgari. Si haeres non erit, que duas
habet expoſitiones, videlicet ſi noluerit, vel non
potuerit eſe haeres, ut per illum tex. not. Bart.
Castr. Alexandr. & Iaf. in l. 3. C. de haered. inſt.
& eſt melior, ut inquit Iafon in l. ſi pater. ff.
cod. titul. Idemque tradit Bartol. in l. 3. ſ. fin.
ff. de lib. & post. & in l. prima columna tercia,
numero 13. & poſt eum catēri. ff. de vulga. &
pup. Claris. Dominus Leonius in traſt. ſubſtit.
in materia vulgaris, numero 24. dicens
quod vter ex illis duobus caſib⁹ eueniat,
ſubstitutus admittitur velut ex ſubſtitutione
exprefſe facta. Igitur pari modo dicendum
videtur in iſta conditione negatiua. Si nullum
adoptauerit. Quod intelligatur, ſi noluerit
vel non potuerit quempiam adoptare. Qua-
re ſi fuit occiſus Dominus Paulus, nullum di-
citur adoptasse: quia non potuit ab homicida
præuentus, quod ſatis eſt, licet non adop-
taverit: quia noluerit.

2 † Confirmatur. Nam haec vniuersalis ne-
gatiua (nullum adoptauerit) negat omnem
caſum, propter quem non fuerit adoptio facta
l. fin. ff. de lib. & poſt. c. Deus omnipotens, ſe-
cunda q. prima, Dec. confilio 365. columna ter-
tia, cum regularē ſit ex diſpositione negatiua
nihil ſequi, nullamque induci affirmatiua:
l. ex facto. ff. de haereſ. inſt. per quam ſic notat
Bald. in l. ſeconda C. de cond. inſer. & in titu-
de pace Conſtan. ſ. vasalli. circa fine ſequitur
Alex. confilio 150. numero 26. volumine quin-
to, poſt Anch. in c. canonum ſtatuta. de confi.

3 † Hinc Imola in l. Gallus. ſ. poſt Glo.
non recte. ff. de lib. & poſt. inquit, quod negans
ſaiam nō fatetur recte latā propterea latā: quia
negans qualitatē facti non fatetur factum, ſe-
quitur Iafon in l. decem. numero. 47. ff. de uer-
borum obligat. & in l. Julianus. numero. 13. ff. de
cond. indeb. Alexand. in apostil. ad Bartol. in l.
non vnde. ſ. de exception. & confil. 49. nu-
me. 10. volum. 7. adfirmans omnes illam deci-
ſionem ſequi, ſicut & inhæret ei Zaf. confil. 1.
numero 70. volumine primo, Natta confil. 18.
numero octauo & nono, † Idque præſenſit
in ſimiſi caſu Glosſ. in l. 2. ſ. quod obſeruari.
verbo exiſtimat. C. de iureiurand. propter
cal. dicens, quod ſi quis poſitioni continentis
quem eſſe mortuum, reſpondet. Non credo
talem viuere, non ſequitur, quod credit eum
mortuum, ſequitur Specul. in titulo de poſi-
ſ. ſexto. numero decimoquarto, concludens
per huiusmodi reſponſionem nihil ponit.
Idemque tenet Geminian. in capitulo præ-
ſentium. numero trigesimoprimo de teſti. in
ſexto. Senatusque Pedemonta. decisio. 178.
numero 7. & 8. † Huiusque conclusionis ra-
tio particularis adferri potest. Nā ſicut vniuer-
ſalis

Consilium

CXVI.

cedit, qui omnino teſtamentum non fecit: quā
diſcio, omnino denotat intefſatus diciſſue quia
uoluit intefſatus deſcedere, ſiue quia teſtari nō
potuit, ut ibi Glo. determinat, & ſubtilius indu-
cit Bar. confi. 118. hęc eſt copia. col. 1. ſequitur
Parif. in diſcio conf. 22. nu. 2. 3. uol. 2. merito de
cidi uidetur in eo teſtu caſus noſter, quod D.
Paulus dicatur intefſatus deſcedere, poſtquam
occidiſſus teſtari non potuit.

Secundò confirmatur hęc concluſio per aliū
tex. ſingularem in l. credendum. ſ. uero. ff. qui
pet. tut. vbi ſi maritus reliquerit uxori fideicom-
iſſum à filio ſub hac conditione, ſi intefſatus
mortuus erit, tale fideicomiſſum, talisque
conditio uerificatur in eo moriente pupillo,
qui teſtari non potuit, & tamcertum eſt, q
coſditio impleri debet in forma ſpecifica. l. Me-
uius. & l. qui heredi. ff. de cond. & de. † & ille
tex. de neceſſitate debet intelligi de filio dece-
dente in pupilli aetate, quia loquitur de fidei
comiſſo relitto à filio cui mater tutorem nō
petit, ergo pupillus erat, & quia teſtu di-
bitationem non haberet, ſi filius deceſſet ibi
maior pupillo: quoniam mater ſibi ſuccederet
ab intefſato, licet ei dum erat pupillus tutorē
non petiſſet. l. matres. C. ad tertul. & ita Soc.
inducit illum teſtum. conf. 81. num. 9. uol. 4.
Aret. in l. Centurio. col. 10. uer. præterea quod
ad caſum. ff. de vulg. Soc. iu. conf. 25. num. 16.
uol. 3. Par. conf. 22. nu. 8. uol. 2. Ceph. conf. 20.
nu. 8. & Bero. loco citato. Quare ſic & in caſu
noſtro dicendum uidetur, quod fideicomiſſum
dicta Societatis uocata ſub ea conditio-
ne, ſi ultimus haeres intefſatus deſcederet, ueri-
ficatum dicatur D. Paulo ultimo haerede occi-
ſo, uelut intefſato deſcedente: quia teſtari non
potuit, ſicut nec pupillus.

Nec ab iſta coniſſione nos retrahere poſſe
uidetur illa uerba teſtatoris, Linēa masculina
dictorum eius heredum quandocunque deficiente.
Et rurus ibi Et ſi dicta linēa masculina dictorum
eius heredum deficeret. † Quasi, quod cum
Frāſcuse & D. Paulus ambo fine filiis & deſce-
dentibus deſcederint, non dicatur eorum li-
nea masculina deſecifſe: ſi enim principium
non habuit, finiri non pōt. l. non pōt uideri de-
ſecifſe. ff. de reg. iur. per quam dixit Specular. in
tit. de ſenten. ſ. iuxta. uer. quid ſi de partium.
quod finis eſſe non poſteſt ſine principio. Nam
contrarium uerius eſſe uidetur, ponderando
dicta uerba Et ſi dicta linēa masculina dictorum
eius heredum deficeret. Nam uerbum deſiceret
uerificatur etiam non natus liberis: quia con-
ditio, quod nō impletur, dicitur deſcire l. 1. C.
de indic. uid. tol. l. 1. ſ. ſi autem aliquid. C. de
cad. toll. & declarat in terminis ſubſtitutionis
Dec. conf. 227. col. 2. & in eodem caſu con-
firmat Soc. iu. conf. 181. nu. 22. uol. 2. quia ſecū
duim propriam uim & importantiam uerborū
dicitur, quod alicui deſciant liberi, tam & ſi
nūquā eos habuerit, & ſic uerbum deſiceret
uerifi-